
 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE SUAP/AAPP-PROMOZIONE SOCIALE -ECONOMATO-PATRIMONIO- 

N.  60/Registro Generale N.  29/Registro del Servizio 

del  17/1/2018 del  17/1/2018 

Oggetto:  

REGOLAMENTO COMUNALE PER GLI INCENTIVI ALLE ATTIVITA` 

ECONOMICHE NEL BORGO ANTICO - LIQUIDAZIONE DI CONTRIBUTI 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  - comma 7 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso, 17/1/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to dott. Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 18/1/2018 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso, 18/1/2018 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to  Filomena De Nicolò 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

IL CAPO SETTORE 

dott. Vito Prigigallo 

Capurso,     18/1/2018                         

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 premesso che l'articolo 10 (Agevolazioni e incentivi di natura economica) del Regolamento per l'insediamento, 

le agevolazioni e gli incentivi alle attività economiche nel “Borgo antico” e nell'“Abitato consolidato”, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n°27 del 30/10/2012, che si riporta testualmente, dispone che proprietari e 

locatari di immobili destinati ad attività commerciali all'interno del Borgo antico possono chiedere un contributo in 

relazione a tasse e imposte versate negli anni precedenti qualora detti immobili siano oggetto di “interventi di recupero 

edilizio nelle aree del Borgo antico”: 

Per gli interventi di recupero edilizio nelle aree del Borgo antico, inerenti unità immobiliari giuridicamente o di fatto 

destinati o che si intendano destinare all’insediamento di attività commerciali, artigianali, di pubblico esercizio e per 

l’espletamento di servizi anche del cosiddetto “terzo settore”, sia gli oneri di urbanizzazione che la quota del contributo 

del costo di costruzione sono ridotti del 90 % (novanta per cento). 

2. In favore di: 

I. tutte le attività economiche di nuovo insediamento in immobili ubicati nel borgo antico, comprese 

quelle finalizzate alla prestazione di servizi; 

II. tutte le attività economiche già esistenti in immobili ubicati nel borgo antico per i quali si provveda a un 

ampliamento, alla manutenzione straordinaria, al restauro conservativo ovvero alla 

ristrutturazione edilizia, è previsto un contributo economico commisurato: 

a) alla misura del 50% dell’importo annualmente pagato in favore del Comune di Capurso a titolo 

di Imposta Municipale Propria (I.MU.), specificando che il contributo riguarderà la totalità degli 

immobili ove si svolge l’attività produttiva; 

b) alla misura del 50% dell’importo annualmente pagato a titolo di Tassa per la raccolta e smaltimento dei Rifiuti Solidi 

Urbani (Ta.R.S.U.); 

c) alla misura del 50% dell’importo annualmente pagato a titolo di Tassa per l’Occupazione di Spazi e Aree Pubbliche 

(T.O.S.A.P.) e/o di Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP). 

3. Le agevolazioni previste ai precedenti commi 1 e 2 potranno essere concesse solo una volta, a 

domanda degli interessati debitamente documentata e previo accertamento da parte del competente 

ufficio dell’effettiva sussistenza delle condizioni richieste. 

4. Le agevolazioni di che trattasi sono destinate: 

a) al proprietario dell’immobile, per gli interventi di cui al precedente comma 1 e per i contributi di 

cui al precedente comma 2, lett. a); 

b) all’esercente l’attività esistente o da insediare, per i contributi di cui al precedente comma 2, lett. b) e c). 

5. I contributi di cui al precedente comma 2 sono concessi per un periodo di 3 anni consecutivi per gli insediamenti già 

esistenti, di 5 anni consecutivi per i nuovi insediamenti. 

6. I contributi per le fattispecie di cui al precedente comma 2.II sono concessi solo a coloro che hanno sostenuto le spese 

per i lavori indicati e nei limiti delle stesse spese. 

7. Le agevolazioni contenute nel presente articolo sono subordinate al rispetto delle prescrizioni 

comunali in materia predisposte a cura del Settore Assetto del Territorio e del Settore Vigilanza, ai fini del rispetto del 

decoro dell’ambiente. 

8. La Giunta comunale, di concerto con gli Uffici comunali preposti, secondo le disponibilità del Bilancio e, 

preferibilmente, secondo quanto disposto dal precedente articolo 3 del Regolamento, può erogare incentivi di natura 

economica, varando volta per volta un disciplinare ai fini dell’accesso agli stessi da parte degli esercenti le attività 

economiche di cui al comma 1 dell’articolo 2 del Regolamento, limitatamente a quelle allocate nel “Borgo antico”. 

 

viste ed esaminate le seguenti istanze pervenute: 

1. Soggetto: Procino Anna – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: IMU – annualità: 2017 - importo versato: 

€876,00;  prot. n°481 del 9/1/2018 

2. Soggetto: Romano Alex – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: TARI – annualità: 2017 - importo versato: 

€303,00 – prot. n°97 del 3/1/2018; 

3. Soggetto: Romano Alex – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: TASI – annualità: 2017 - importo versato: 

€23,00– prot. n°97 del 3/1/2018, 

tutte regolarmente registrate al protocollo generale di questo Comune come innanzi detto, e ritenuto di poter accogliere 

dette istanze relative al locale sito in piazza Gramsci n°50 in quanto lo stesso immobile è stato oggetto di interventi di 

recupero edilizio così come risulta dalla documentazione agli atti dell'Ufficio AAPP – procedure per la concessione di 

contributi a favore degli insediamenti economici nel Borgo antico – ditta Lampi di Legno di Alex Romano, così come di 

seguito riportato: 

1. Beneficiario: Procino Anna – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: IMU – annualità: 2017 - importo 

contributo: €438,00  

2. Beneficiario: Romano Alex – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: TARI – annualità: 2017 - importo 

contributo: €151,50 



3. Beneficiario: Romano Alex – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: TASI – annualità: 2017 - importo 

contributo: €11,50; 

 

effettuate le necessarie verifiche presso l'Ufficio Tributi di questo Comune; 

 

ritenuto di poter imputare la somma di €601,00 all’Intervento 1.11.05.03, Missione 14, Programma 2, Piano dei 

conti 1.3.2.13.999, Capitolo 625000 “Spese per promozione e sviluppo attività economiche”; 

 

visti 

il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art.107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18/8/2000, n°267; 

lo Statuto comunale; 

 

dato atto della regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
1. di accogliere le istanze relative al locale sito in piazza Gramsci n°50 in quanto oggetto di interventi 

di recupero edilizio così come risulta dalla documentazione agli atti dell'Ufficio AAPP – procedure 

per la concessione di contributi a favore degli insediamenti economici nel Borgo antico – ditta 

Lampi di Legno di Alex Romano, così come di seguito riportato: 
• Beneficiario: Procino Anna – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: IMU – annualità: 2017 - importo 

contributo: €438,00  

• Beneficiario: Romano Alex – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: TARI – annualità: 2017 - 

importo contributo: €151,50 

• Beneficiario: Romano Alex – locale: piazza Gramsci n°50 - tributo: TASI – annualità: 2017 - 

importo contributo: €11,50; 

 

2. di impegnare la somma di €601,00 così come appresso riportato 

Intervento 1.11.05.03 

Missione 14 

Programma 2 

Piano dei conti 1.3.2.13.999 

Capitolo 625000 “Spese per promozione e sviluppo attività economiche” 

Impegno n°183/2018; 

 

3. liquidare in favore di: 

Procino Anna, codice fiscale PRC NNA 41C42 B716M, residente in Capurso alla via Calvino n°33, la 

somma di €438,00, con quietanza diretta della medesima sig.ra Procino; 

Romano Alex, codice fiscale RMN LXA 76H03 A662T, residente in Matera alla via fratelli Grimm 

n°52, la somma di €163,00, mediante bonifico sul conto corrente bancario identificato dall'IBAN IT82Y 

01010 41460 100000002342, intestato al medesimo beneficiario; 

 

4. di dichiarare, che questo provvedimento  

4.a è adottato, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del citato TUELL, previo accertamento che il programma 

dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

4.b diviene esecutivo, ai sensi del comma 7 del citato art.183, con l’attestazione della regolarità contabile e 

con la registrazione dell’impegno di spesa da parte del Responsabile del servizio di Ragioneria. 
 
 

Il Capo Settore 

f.to dottor Vito Prigigallo 


